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1 Rozpočet obce na rok 2022 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec v roku 

2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

 

Finančné hospodárenie obce Nová Polhora sa riadilo rozpočtom obce, ktorý bol schválený na 

zasadnutí obecného zastupiteľstva uznesením č. 86/2021 zo dňa 13.12.2021. Rozpočet obce na rok 

2022 bol navrhnutý ako vyrovnaný, t. j. rozdiel medzi príjmami a výdavkami je 0,00 €. Bežný 

rozpočet bol navrhovaný ako prebytkový vo výške 35 745,00 €, kapitálový rozpočet nebol 

rozpočtovaný a finančný rozpočet bol navrhovaný so schodkom 35 745,00 €. Schodok finančného 

rozpočtu bol krytý prebytkom bežného rozpočtu. 

 

Schválený rozpočet bol v priebehu roka 2022 zmenený päťkrát: 

1. zmena schválená dňa 14.03.2022, uznesením č. 9/2022 

2. zmena schválená dňa 12.05.2022, uznesením č. 20/2022 

3. zmena schválená dňa 20.09.2022, uznesením č. 63/2022 

4. zmena schválená dňa 27.10.2022, uznesením č. 77/2022 

5. zmena schválená dňa 15.12.2022, uznesením č. 99/2022 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

  

Schválený rozpočet 

 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov / čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

 

% plnenie príjmov 

/ % čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 279 932,00 € 360 508,81 € 355 504,80 € 98,61 % 

- bežné príjmy 279 932,00 € 331 316,71 € 326 364,16 € 98,51 % 

- kapitálové príjmy 0,00 € 20 000,00 € 20 000,00 € 100,00 % 

- príjmové finančné operácie 0,00 € 9 192,10 € 9 140,64 € 99,44 % 

Výdavky celkom 279 932,00 € 339 607,01 € 332 804,86 € 98,00 % 

- bežné výdavky 244 187,00 € 282 129,81 € 275 345,17 € 97,60 % 

- kapitálové výdavky 0,00 € 18 977,20 € 18 965,60 € 99,94 % 

- výdavkové finančné operácie 35 745,00 € 38 500,00 € 38 494,09 € 99,98 % 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 € 20 901,80 € 22 699,94 € - 

 



Záverečný účet obce Strana 2 

 

 

2 Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

plnenie príjmov 

% plnenie príjmov                                                    

k rozpočtu po zmenách 

279 932,00 € 360 508,81 € 355 504,80 € 98,61 % 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 360 508,81 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

355 504,80 €, čo predstavuje 100,09 % plnenie.  

 
 

Príjmy obce 

  

1. Bežné príjmy 
  

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

plnenie príjmov 

% plnenie príjmov                                                    

k rozpočtu po zmenách 

279 932,00 € 331 316,71 € 326 364,16 € 98,51 % 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 331 316,71 € bol skutočný príjem  k 31.12.2022 v sume 

326 364,16 €, čo predstavuje 98,51 % plnenie. 

 

a) Bežné príjmy - daňové 

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

plnenie príjmov 

% plnenie príjmov                                                    

k rozpočtu po zmenách 

208 490,00 € 238 487,00 € 239 162,62 € 100,28 % 

 
Výnos z dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 201 864,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 202 870,50 €, čo predstavuje plnenie na 100,50 %. 

 
Daň z nehnuteľnosti 

Z rozpočtovaných 23 923,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 23 880,95 €, čo je 99,82 % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 13 391,75 €, príjmy dane zo stavieb boli v sume 

10 456,60 € a príjmy dane z bytov boli      v  sume 32,60 €. K 31.12.2022 eviduje obec pohľadávky na dani 

z nehnuteľnosti v sume 51,91 €. 

 
Daň za psa 

Z rozpočtovaných 700,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 588,00 €, čo je 84,00 % 

plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 134,00 €. 

 
Poplatok za komunálny odpad 
Z rozpočtovaných 12 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 823,17 €, čo je 98,53 % 

plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za poplatok za komunálny odpad v sume 1 043,86 €. 

 

b) Bežné príjmy - nedaňové 

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

plnenie príjmov 

% plnenie príjmov                                                    

k rozpočtu po zmenách 

71 149,00 € 81 435,00 € 74 457,61 € 91,43 % 
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Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 53 826,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 48 510,89 €, čo je 90,13 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemok v sume 12 223,45 € a príjem 
z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 36 287,44 €.   

 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 15 451,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 14 146,82 €, čo je 91,56 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z administratívnych poplatkov v sume 8 090,96 € 
a Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb v sume 6 055,86 €.   

 
Iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných 12 158,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 799,90 €, čo je 97,05 % 
plnenie.  

 

c) Bežné príjmy – granty a transfery 

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

plnenie príjmov 

% plnenie príjmov                                                    

k rozpočtu po zmenách 

293,00 € 11 394,71 € 12 743,93 € 111,84 % 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 11 394,71 € bol skutočný príjem k 31.12.2022  

v  sume 12 743,93 €, čo predstavuje 111,84 % plnenie. 
 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ 
Suma prijatých 

prostriedkov 
Účelové určenie grantov a transferov 

Ministerstvo vnútra SR 190,49 € REGOB, register adries 

Ministerstvo vnútra SR 4 770,00 € Nenormatívne prostriedky – Materská škola 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 404,90 € Rodinné prídavky 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 1 965,60 € Výchova k stravovacím návykom, školské pomôcky 

Ministerstvo vnútra SR 674,75 € Prenesený výkon štátnej správy – odmeny  

Ministerstvo vnútra SR 2 528,19 € Voľby, referendá 

Ministerstvo vnútra SR 1 210,00 € Transfer na ubytovanie odídencov z Ukrajiny 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy 
  

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

plnenie príjmov 

% plnenie príjmov                                                    

k rozpočtu po zmenách 

- € 20 000,00 € 20 000,00 € 100,00 % 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 20 000,00 € bol skutočný príjem  k 31.12.2022 

v sume 20 000,00 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných 10 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 10 000,00 €, čo je 100,00 % 
plnenie.  

 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 10 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 10 000,00 €, čo je 100,00 % 
plnenie.  
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Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ 
Suma prijatých 

prostriedkov 
Účelové určenie grantov a transferov 

Slovenský futbalový zväz 10 000,00 € Zavlažovací systém na obecnom futbalovom ihrisku 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie  
  

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

plnenie príjmov 

% plnenie príjmov                                                    

k rozpočtu po zmenách 

- € 9 192,10 € 9 140,64 € 99,44 % 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 9 192,10 € bol skutočný príjem  k 31.12.2022 v sume 

9 140,64 €, čo predstavuje 99,44 % plnenie. Finančné príjmy obce za rok 2022 predstavujú: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku – dotácia z ÚPSVaR – výchova k stravovacím 

návykom vo výške 542,10 € 

b) nevyčerpané prostriedky z predchádzajúcich období z fondu prevádzky, údržby a opráv – 

nájomné byty vo výške 3 653,53 € 

c) prijatá finančná zábezpeka v bežnom roku – nájomné byty vo výške 2 796,66 € 

d) nevyčerpané prostriedky – vrátená finančná zábezpeka – nájomné byty vo výške 1 918,86 € 

e) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné podľa 

ustanovenia § 140 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov vo výške 229,49 € 
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3 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov                                                     

k rozpočtu po zmenách 

279 932,00 € 339 607,01 € 332 804,86 € 98,00 % 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 339 607,01 € bolo skutočne čerpané k  31.12.2022 v sume 

332 804,86 €, čo predstavuje 98,00 % plnenie.  

 
 

Výdavky obce 

  

1. Bežné výdavky 
 

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov                                                     

k rozpočtu po zmenách 

244 187,00 € 282 129,81 € 275 345,17 € 97,60 % 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 282 129,81 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

275 345,17 €, čo predstavuje 97,60 % plnenie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 100 355,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 99 346,31 €, 

čo je 98,99 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky všetkých pracovníkov (OcÚ, kontrolór, MŠ, 

ŠJ). 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 39 004,10 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 38 319,67 €, čo 

je 98,25 % čerpanie. Patria sem prostriedky na odvody za   všetkých pracovníkov (OcÚ,   kontrolór,   

MŠ, ŠJ, dohody o vykonaní práce).Tieto prostriedky tvoria len odvody za zamestnávateľa. 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 117 643,71 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 112 789,33 €, 

čo je 95,87 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ vrátane MŠ a ŠJ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné služby.  

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 16 313,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 16 237,13 €, čo 

predstavuje 99,53 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 8 814,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 8 652,73 €, čo 

predstavuje 98,17 % čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky 
 

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov                                                     

k rozpočtu po zmenách 

- € 18 977,20 € 18 965,60 € 99,94 % 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 282 129,81 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

275 345,17 €, čo predstavuje 97,60 % plnenie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Nákup budov, objektov alebo ich častí 

Z rozpočtovaných 3,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2,40 €, čo je 80 % čerpanie. 

Patria sem prostriedky vynaložené na financovanie obstarania budov – sýpka a sklad. 

 

b) Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 
Z rozpočtovaných 5 520,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 5 509,00 €, čo je 99,80 % 

čerpanie. Patria sem prostriedky vynaložené na financovanie novej rozhlasovej ústredne 

a plánovacieho rozhlasového systému, ohrevu TUV v objekte MŠ, umývačky riadu v ŠJ 

a kombinovaných sporákov v KD.  

 

c) Realizácia stavieb 
Z rozpočtovaných 13 454,20 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 13 454,20 €, čo je 

100,00 % čerpanie. Patria sem prostriedky vynaložené na nákup technickej vybavenosti prislúchajúcej 

k Bytovému domu Alfa, Beta, zabezpečenie zavlažovacieho systému na miestne ihrisko z prostriedkov 

SFZ a obce.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie 
 

Schválený                                         

rozpočet 

Schválený rozpočet           

po poslednej zmene 

Skutočné                               

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov                                                     

k rozpočtu po zmenách 

35 745,00 € 38 500,00 € 38 494,09 € 99,98 % 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 38 500,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 38/ 494,09 €, čo predstavuje  99,98 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 35 745,00 € na splácanie istiny z prijatých úverov 

bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 35 743,09 €, čo predstavuje 99,99 %.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 2 755,00 € na vrátené finančné zábezpeky bolo 

skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 2 751,00 €, čo predstavuje 99,85 %.  
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4 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 

Bežné príjmy spolu 326 364,16 € 

Bežné výdavky spolu 275 345,17 € 

Bežný rozpočet 51 018,99 € 

Kapitálové príjmy spolu 20 000,00 € 

Kapitálové výdavky spolu 18 965,60 € 

Kapitálový rozpočet 1 034,40 € 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 50 689,24 € 

Príjmové finančné operácie 9 140,64 € 

Výdavkové finančné operácie 38 494,09 € 

Rozdiel finančných operácií -29 353,45 € 

Príjmy spolu 355 504,80 € 

Výdavky spolu 332 804,86 € 

Hospodárenie obce 22 699,94 € 

Vylúčenie z prebytku (prostriedky zo ŠR) 

Vylúčenie z prebytku (prostriedky od subjektu mimo VS) 

-674,57 € 

-1 000,00 € 

Vylúčenie z prebytku (školské stravovanie) -100,15 € 

Vylúčenie z prebytku (tvorba fondu opráv a údržby NB) -4 785,96 € 

Vylúčenie z prebytku (finančná zábezpeka NB) -1 964,52 € 

Vylúčenie z prebytku (SF) -129,21 € 

Upravené hospodárenie obce - zostatok finančných účtov 14 045,53 € 

 
Zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2022 

221 Spolu bankové účty 86 234,93 € 

211 Pokladňa 350,20 € 

213 Ceniny 264,00 € 

261 Peniaze na ceste -33,08 € 

Spolu (221 + 211 +213 +/- 261) 86 816,05 € 

221 Rezervný fond k 31.12.2022 -38 218,68 € 

221 Sociálny fond k 31.12.2022 -2 071,75 € 

221 Prijaté preddavky ŠJ k 31.12.2022 -305,80 € 

221 Zábezpeka (6 b.j., 12 b.j.) k 31.12.2022 -16 011,28 € 

221 Fond opráv a údržby (6 b.j., 12 b.j.) k 31.12.2022 -14 488,24 € 

221 

221 

Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky 

Nevyčerpané prostriedky bežného transferu od subjektu mimo verejnej správy 

-674,57 € 

-1 000,00 € 

Zostatok finančných prostriedkov po vylúčení cudzích zdrojov 14 045,53 € 

 
 

V zmysle novej metodiky účtovníctva obcí od 1.1.2008 výsledok rozpočtového hospodárenia, to 

znamená prebytok rozpočtu a schodok rozpočtu v účtovníctve sa nevykazuje. Prebytok rozpočtu a 

schodok sa zisťuje mimo účtovníctva na základe skutočne realizovaných rozpočtových príjmov a 

rozpočtových výdavkov v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. 



Záverečný účet obce Strana 8 

 

 

Výsledok hospodárenia Obce Nová Polhora zistený podľa § 2 písm. b) a c) a podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je: 22 699,94 €. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku v sume 674,57 € 

b) nevyčerpané prostriedky od subjektu mimo verejnej správy účelovo určené na bežné výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 000,00 € 

c) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné podľa ustanovenia 

§140 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v sume 100,15 € 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv bežného roka podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. v 

sume 4 785,96 € 

e) nevyčerpané prostriedky – zábezpeka NB hradená v bežnom roku v sume 1 964,52 € 

f) nevyčerpané prostriedky SF bežného roka v sume 129,21 € 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2022  

vo výške 14 045,53 €. 
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5 Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 

a) Rezervný fond 

 

Obec Nová Polhora vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. 

v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Rezervný fond Suma 

Začiatočný stav k 1.1.2022 2 935,14 € 

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 35 283,54 € 

Úbytky – použitie rezervného fondu 0,00 € 

Konečný zostatok k 31.12.2022 38 218,68 € 

 

b) Sociálny fond 

 

Obec Nová Polhora vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p.. Tvorbu a 

použitie sociálneho fondu upravuje interná smernica. 

 

Sociálny fond Suma 

Začiatočný stav k 1.1.2022 2 004,07 € 

Prírastky - povinný prídel 1 027,32 € 

Úbytky - stravovanie 383,35 € 

- ostatné úbytky 550,00 € 

Konečný zostatok k 31.12.2022 2 098,04 € 

 

c) Fond prevádzky, údržby a opráv 

 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv - 6 b.j. Suma 

Začiatočný stav k 1.1.2022 4 303,11 € 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 0,5 % nákladov 

na obstaranie nájomného bytu 
1 643,52 € 

Úbytky - použitie fondu 2 142,00 € 

Konečný zostatok k 31.12.2022 3 804,63 € 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv - 12 b.j. Suma 

Začiatočný stav k 1.1.2022 9 052,70 € 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 0,5 % nákladov 
na obstaranie nájomného bytu 

3 142,44 € 

Úbytky - použitie fondu 1 511,53 € 

Konečný zostatok k 31.12.2022 10 683,61 € 
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AKTÍVA 

6 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022

Názov Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Majetok spolu 1 871 116,46 € 1 845 719,38 € 

a) Neobežný majetok vrátane obstarania 1 775 336,93 € 1 750 518,03 € 

z toho:   

- Dlhodobý nehmotný majetok 2 024,43 € 920,31 € 

- Dlhodobý hmotný majetok 1 675 755,57 € 1 652 610,72 € 

- Dlhodobý finančný majetok 97 556,93 € 96 987,00 € 

b) Obežný majetok 95 424,90 € 94 839,52 € 

z toho:   

- Zásoby 29,08 € 319,79 € 

- Zúčtovanie medzi subjektmi VS 42,17 € 0,00 € 

- Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 € 

- Krátkodobé pohľadávky 24 961,25 € 7 703,68 € 

- Finančné účty 70 392,40 € 86 816,05 € 

- Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlhodobé 0,00 € 0,00 € 

- Poskytnuté návratné fin. výpomoci krátkodobé 0,00 € 0,00 € 

c) Časové rozlíšenie 354,63 € 361,83 € 

 
 

PASÍVA 

Názov Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 871 116,46 € 1 845 719,38 € 

a) Vlastné imanie 554 713,58 € 570 552,52 € 

z toho:   

- Oceňovacie rozdiely 0,00 € 0,00 € 

- Fondy 0,00 € 0,00 € 

- Výsledok hospodárenia 554 713,58 € 570 552,52 € 

b) Záväzky 848 614,29 € 810 959,28 € 

z toho:   

- Rezervy 700,00 € 700,00 € 

- Zúčtovanie medzi subjektmi VS 542,10 € 674,57 € 

- Dlhodobé záväzky 735 666,27 € 715 350,81 € 

- Krátkodobé záväzky 16 860,53 € 14 676,51 € 

- Bankové úvery a výpomoci 94 845,39 € 79 557,39 € 

c) Časové rozlíšenie 467 788,59 € 464 207,60 € 
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7 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022 

Názov Skutočnosť k 31.12.2022 

Dlhodobé záväzky 715 350,81  € 

- voči banke (ŠFRB) 697 241,29 € 

- zábezpeka (6 b.j., 12 b.j.) 16 011,48 € 

- záväzky zo sociálneho fondu 2 098,04 € 

Krátkodobé záväzky 14 676,51 € 

- voči dodávateľom 2 078,69 € 

- voči zamestnancom 6 568,60 € 

- voči poisťovniam 3 994,83 € 

- voči daňovému úradu 719,38 € 

- ostatné (preddavky ŠJ) 305,80 € 

- iné záväzky 

- transfery a ostatné zúčtovania so subjektami mimo VS 

9,21 € 

1 000,00 € 

Bankové úvery a výpomoci 79 557,39 € 

- voči banke (dlhodobé bankové úvery) 79 557,39 € 

 

 

Obci Nová Polhora bol: 

- v roku 2010, na základe Zmluvy o splátkovom úvere OTP EURO PROJEKT č. 5001/10/041, 

poskytnutý dlhodobý bankový úver vo výške 28 305,78 € za účelom financovania projektu 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Nová Polhora so splatnosťou do 25.11.2030 

- v roku 2011, na základe Zmluvy o splátkovom úvere OTP EURO PROJEKT č. 5001/11/24, 

poskytnutý dlhodobý bankový úver vo výške 7 985,01 € za účelom financovania projektu 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Nová Polhora, realizácia vetvy B so splatnosťou  

do 25.08.2031 

- v roku 2019, na základe Zmluvy o splátkovom úvere pre samosprávy č. 5001/19/027, poskytnutý 

dlhodobý bankový úver vo výške 34 915,60 € za účelom financovania kapitálových výdavkov obce 

– spolufinancovanie rekonštrukcie multifunkčnej budovy MŠ a OcÚ Nová Polhora, časť 

Ústredné vykurovanie – rekonštrukcia vo výške 24 915,60 € a spolufinancovanie 

multifunkčného ihriska v obci Nová Polhora vo výške 10 000,00 € so splatnosťou do 31.10.2024 

- v roku 2020, na Základe Zmluvy o splátkovom úvere pre samosprávy č. 5001/20/017, poskytnutý 

dlhodobý bankový úver vo výške 64 800,00 € za účelom financovania kapitálových výdavkov obce 

– financovanie investičnej akcie „Preložka odtoku z MČOV v obci Nová Polhora“ so splatnosťou  

do 31.12.2030  

 

Celková suma úveru k 31.12.2022 činí 79 557,39 €. Obec zároveň spláca úroky z poskytnutých úverov 

podľa úverových zmlúv. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec, v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a  

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté 

v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z.: 

Text Suma v Eur  

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2021: 

Bežné príjmy obec  300 991,15 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2021  300 991,15 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2022  

 - zostatok istiny z bankových úverov  79 557,39 

 - zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

 - zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

 - zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  0,00 

 - zostatok istiny z dodávateľských úverov  0,00 

 - zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 697 241,29 

 - zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

 - zostatok istiny z požičiek od subjektov VS, naprs. MF SR 0,00 

 - zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00 

 - zostatok istiny zo záväzkov po zmnene veriteľa 0,00 

 - zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

 - zostatok istiny z pôžičky z Fondu n apodporu umenia 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2022 spolu 776 798,68 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8: 

 - z úverov zo ŠFRB 697 241,29 

 - z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

 - z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

 - z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočítava do celkovej sumy dlhu obce 697 241,29 

Celková suma dlhu obce upravená podľa § 17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2022 79 557,39 

 

 

Celková suma dlhu obce 

upravená podľa § 17/8                            

k 31.12.2022 

Úhrn bežných príjmov obce            

k 31.12.2021 

Dlh obce                                        

§ 17 ods. 6 písm. a) 

79 557,39 300 991,15 26,43% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z.: 

Text Suma v Eur  

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2021: 

Bežné príjmy obec  300 991,15 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2021  300 991,15 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o účelovo určené:  

 - dotácie na prenesený výkon štátnej správy 21 058,95 

 - dotácie zo ŠR 4 931,94 

 - dotácie z MF SR 0,00 

 - príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

 - účelovo určené peňažné dary 0,00 

 - dotácie zo zahraničia 0,00 

 - dotácie z Eurofondov 0,00 

 - príjmy podľa osobitných predpisov 0,00 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy 

 k 31.12.2021 
25 990,89 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2021  275 000,26 

Splátka istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2022 

  - 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru  0,00 

  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  15 288,00 

  - 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 20 455,09 

    

  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 1 470,50 

  - 651003 splátka úrokov z úverov ŠFRB 7 182,23 

    

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022 44 395,82 

 

 

Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce k 31.12.2021 

Dlhová služba                                  

§ 17 ods. 6 písm. b) 

44 395,82 275 000,26 16,14% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8 Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 01/2016 o poskytovaní dotácií   z 

rozpočtu obce, právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 

 

Prijímateľ dotácie 

 

Účelové určenie dotácie 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

Prostriedkov 

 
Rozdiel 

(stĺ. 3 - stĺ. 4) 

-1- -2- -3- -4- -5- 

ZMOS Humanitárna pomoc Ukrajine 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

Jednotlivcom Za ubytovanie odídencov z Ukrajiny 1 210,00 €  1 210,00 € 0,00 € 

eurobus, a. s. Dotácia prepravy - počas školských prázdnin 64,58 € 64,58 € 0,00 € 

Jednota dôchodcov Činnosť organizácie 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

OZ Za krajšiu Polhoru Činnosť organizácie 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

ReSocia, n. o. Opatrovateľské služby 60,56 € 60,56 € 0,00 € 

TJ Nová Polhora Činnosť TJ 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 01/2016 o 

poskytovaní dotácií   z rozpočtu obce. 
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9 Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 
 

a) Štátnemu rozpočtu 

b) Štátnym fondom 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obce finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 

 

Poskytovateľ dotácie 

 
 

-1- 

 

Účelové určenie dotácie 

 
 

-2- 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

-3- 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

-4- 

 
Rozdiel 

(stĺ. 3 - stĺ. 4) 

 
-5- 

Ministerstvo vnútra SR REGOB, register adries 190, 49 € 190, 49 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra SR Nenormatívne prostriedky 4 770,00 € 4 770,00 € 0,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Rodinné prídavky 404,90€ 404,90€ 0,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
Výchova k stravovacím návykom, školské 
pomôcky 

1 965,60 € 1 965,60€ 0,00 € 

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon štátnej správy – odmeny 674,75 € 674,75 € 0,00 € 

Ministerstvo vnútra SR  Voľby, referendá 2 528,19 € 1 853,62 € 674,57 € 

Ministerstvo vnútra SR Transfer na ubytovanie odídencov z Ukrajiny 1 210,00 € 1 210,00 € 0,00 € 

Slovenský futbalový zväz Zavlažovací systém na obecnom futbalovom 

ihrisku – kapitálový grant 

10 000,00 € 10 000,00 € 0,00 € 

 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
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10 Hodnotenie plnenia programov obce 

 
Schválený programový rozpočet pozostáva zo 7 programov 

Číslo 

programu 

 
Zdroj 

 
Názov programu 

Schválený 

rozpočet 

 
Posledná zmena 

 
Skutočnosť 

1. 111, 11UA, 41 Plánovanie, manažment a kontrola 137 811,00 € 146 849,11 € 144 144,25 € 

2. 41,72c Služby obyvateľom 10 136,00 € 40 209,20 € 39 513,73 € 

3. 41 Odpadové hospodárstvo 14 260,00 € 16 860,00 € 15 637,52 € 

4. 41 Pozemné komunikácie a verejné priestranstvá 13 935,00 € 11 585,00 € 11 685,93 € 

5. 41 Bezpečnosť 860,00 € 960,00 € 951,62 € 

6. 111, 131L, 41, 72f Vzdelávanie 67 520,00 € 83 572,70 € 82 169,23 € 

7. 41, 46, 71 Bývanie 35 410,00 € 39 571,00 € 38 702,58 € 

Spolu 279 932,00 € 339 607,01 € 332 804,86 € 

 
Poznámka ku kódovaniu zdrojov: 

41 – vlastné príjmy obce, 46 – iné zdroje, 111 – zdroje zo štátneho rozpočtu, 11UA – rozpočtové prostriedky 

kapitoly – Ukrajina, 131L – zdroje zo štátneho rozpočtu z roku 2021, 71 – iné zdroje, 72f – súvisiace so 

stravovaním vrátane úhrad stravy 

 

 

Súčasťou hodnotenia plnenia programov obce je: 

 Príloha k Záverečnému účtu obce – Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu 
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11 Návrh uznesenia 

 
a) Obecné zastupiteľstvo prerokovalo Záverečný účet obce Nová Polhora za rok 2022. 

b) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému 
účtu obce Nová Polhora za rok 2022. 

c) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje v súlade s §16 ods. 10 písm. a) zákona č. 583/2004 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2021 

bez výhrad. 

d) Obecné zastupiteľstvo prerokovalo hodnotenie plnenia programov obce v hodnotiacej správe 
k plneniu programového rozpočtu obce za rok 2022. 

e) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 zistený 

podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

f) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod prebytku hospodárenia obce do rezervného fondu po 
usporiadaní v zmysle zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 14 045,53 €. 

 


